
Trendy efektywności energetycznej w Polsce 
 

Przegląd 

W latach 1995-2006 indeks efektywności energetycznej 

(ODEX) dla całej gospodarki obniżył się o 37% w porównaniu 

do 8% w UE-25. Było to skutkiem znaczącej poprawy 

efektywności wykorzystania energii w sektorze przemysłu. 

Efektywność wykorzystania energii w gospodarstwach 

domowych poprawiała się w tempie zbliżonym do średniej 

krajowej, natomiast osiągnięcia transportu w tym zakresie 

pozostały w tyle. 

 

Przemysł 

Efektywność wykorzystania energii w przemyśle 

systematycznie się poprawiała i energochłonność spadła o 

55% w omawianym okresie (1995-2006). Największa 

dynamika poprawy została zaobserwowana pomiędzy rokiem 

1996 a 2000. Poprawa w przemyśle papierniczym 

postępowała w tempie zbliżonym do średniej. Tempo poprawy 

w przemyśle chemicznym I cementowym było mniejsze, 

szczególnie przed rokiem 2000: w przemyśle chemicznym 

wyniosło 14%, a w cementowym 6%. Po roku 2000 tempo 

poprawy w tych branżach zbliżyło się do średniej. 

Energochłonność przemysłu stalowego gwałtownie spadała do 

roku 2002, po czym zaczęła rosnąć. Generalnie tempo 

poprawy indeksu w Polsce jest wyższe niż w UE, dzięki 

intensywnemu wdrażaniu energooszczędnych 

technologii. 

 

Gospodarstwa domowe 

Pomiędzy rokiem 1995 i 2006 indeks efektywności 

energetycznej dla gospodarstw domowych obniżył się o 37%. 

Poprawa ta jest związana z poprawą energooszczędności 

zasobów mieszkalnych (budowa nowych mieszkań 

spełniających ostrzejsze wymogi budowlane oraz 

termomodernizacja istniejących budynków) jak również 

przestawieniem się na gaz ziemny i oleje opałowe oraz 

używaniem bardziej energooszczędnych elektrycznych 

urządzeń domowych. Szczególną poprawę można dostrzec po 

roku 2000. 

 

Transport 

Wskaźnik ODEX dla transportu wykazywał silne wahania 

pomiędzy 1995 i 2006 rokiem osiągając ostatecznie 

początkowy poziom. 10 procentowy postęp został osiągnięty 

przez transport kolejowy, pomimo spadku znaczenia tego 

rodzaju transportu. Wzrost zużycia paliw, liczby samochodów 

oraz osobowego i towarowego ruchu na drogach w tym 

okresie (z wyjątkiem lat 2000-2002 w przypadku zużycia) dały 

w efekcie niewielkie pogorszenie indeksu efektywności 

energetycznej transportu drogowego. 
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Polityka Efektywności Energetycznej 
 

Informacja ogólna 

Dyrektywa 2006/32/WE w sprawie efektywności końcowego 

wykorzystania energii i usług energetycznych, która weszła w 

życie 17 maja 2006 r., nałożyła na Polskę obowiązek podjęcia 

działań prowadzących do ograniczenia zużycia energii finalnej 

przez odbiorców końcowych, w kolejnych dziewięciu latach jej 

obowiązywania, począwszy od 1 stycznia 2008 r. Ministerstwo 

Gospodarki przygotowało Krajowy Plan Działań dotyczący efekty-

wności energetycznej (EEAP), który stanowi realizację zapisu art. 

14 ust. 2 ww. Dyrektywy. Dokument określa cel indykatywny w 

zakresie oszczędności energii na rok 2016 (9%) wyrażony w jed-

nostce bezwzględnej. Określony został również tzw. pośredni kra-

jowy cel w zakresie oszczędności energii (2%) przewidziany do 

osiągnięcia w 2010 r., który ma charakter orientacyjny i stanowi 

ścieżkę dochodzenia do osiągnięcia celu przewidzianego na 

2016 r., umożliwiając ocenę postępu w jego realizacji. Ponadto w 

dokumencie przedstawiono zarys środków oraz wynikających z 

nich działań realizowanych bądź planowanych na szczeblu kra-

jowym, służących do osiągnięcia krajowych celów indykatywnych 

w przewidywanym okresie. Ministerstwo Gospodarki przygo-

towuje ustawę o efektywności energetycznej, której wdrożenie 

jest przewidziane od 1 stycznia 2010. Ustawa wprowadzi szereg 

działań dla poprawy efektywności energetycznej gospodarki, a 

m.in. system „białych” certyfikatów. 

Podstawy instytucjonalne 

Krajowa Agencja Poszanowania Energii S.A. powstała w 1994 r., 

w wyniku uchwały Sejmu RP oraz decyzji Rządu RP, w rezultacie 

porozumienia akcjonariuszy (instytucji rządowych) realizujących 

politykę społeczno-ekonomiczną państwa. KAPE S.A. prowadzi 

działania zmierzające do racjonalizacji gospodarki energetycznej 

przy zachowaniu zasad ochrony środowiska oraz poprzez 

inicjowanie przedsięwzięć proekologicznych związanych z wytwar-

zaniem, przesyłaniem i użytkowaniem energii.  

Działania i programy 

Polska wspiera rozwój skojarzonego wytwarzania energii elek-

trycznej i ciepła. Szczegółowy zakres obowiązku zakupu energii 

elektrycznej wytwarzanej w skojarzeniu, zawarty we właściwym 

 

 

 rozporządzeniu Rozporządzeniu Ministra Gospodarki, stanowi 

realizację zapisu artykułu 9a ustawy Prawo Energetyczne. Obowi-

ązek ten uznaje się za spełniony, jeżeli udział ilościowy 

zakupionej energii elektrycznej ze skojarzonych źródeł energii w 

całkowitej rocznej sprzedaży energii elektrycznej przez dane 

przedsiębiorstwo energetyczne wyniesie np. w 2010 roku nie 

mniej niż 16%. 

Efektywność energetyczna jak również związane z odnawialnymi 

źródłami energii inwestycje są mocno wspierane przez fundusze 

ochrony środowiska, przede wszystkim przez Narodowy Fundusz 

Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska. Misją tego funduszu 

jest finansowanie i wspieranie przedsięwzięć z zakresu ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej o znaczeniu i zasięgu ogólnopol-

skim i ponadregionalnym. Zarówno narodowy jak i ważne region-

alne fundusze (16 funduszy wojewódzkich) stanowią jednostki 

prawne, od których zależy wybór inwestycji, która zostanie dofi-

nansowana. 

 

Przemysł 

Polski Program Efektywnego Wykorzystania Energii w Napędach 

Elektrycznych – PEMP został sfinansowany przez Globalny Fun-

dusz Środowiska GEF. Celem PEMP jest zmniejszenie krajowej 

emisji CO2, związanej z produkcją energii elektrycznej, poprzez 

efektywne wykorzystanie energii elektrycznej w układach napę-

dowych. 

Polsko-Japońskie Centrum Efektywności Energetycznej stanowi 

wspólny projekt polskiego i japońskiego rządu mający na celu 

promocję technologii efektywnych energetycznie w polskim prze-

myśle, poprzez m.in. transfer japońskiej technologii i wiedzy. 

Gospodarstwa domowe  

W 1998 roku weszła w życie Ustawa o wspieraniu przedsięwzięć 

termomodernizacyjnych, wspierana przez Fundusz Termomod-

ernizacji. Ustawa przewiduje formę pomocy, jaką inwestor, po 

spełnieniu określonych w przepisach ustawy, może otrzymać ze 

strony budżetu państwa, a jest nią premia termomodernizacyjna, 

przez którą należy rozumieć spłatę 25% wykorzystanego kredytu 

na realizację przedsięwzięcia termomodernizacyjnego. Do końca 

2008 r. zostanie w pełni wdrożona Dyrektywa 2002/91/WE Par-

lamentu Europejskiego i Rady z dnia 16 grudnia 2002 r. w 

sprawie charakterystyki energetycznej budynków. 

Wybrane działania na rzecz poprawy efektywności energetycznej 

 

Source: MURE data base www.mure2.com 

Sektor Działanie Rok rozpoczecia Energia zaosz-

czędzona 
Redukcja CO2 

Gospodarstwa 

domowe/ Usługi 

Fundusz Termomodernizacji 1998  ~131 ktoe/rok    

Ogólny Zielone certyfikaty dla wytwarzania energii elektrycz-

nej w odnawialnych źródłach energii 
2005      

Ogólny System zobowiązań ilościowych w zakresie produkcji 

energii elektrycznej w odnawialnych źródłach energii 
2005      

Ogólny System zobowiązań ilościowych w zakresie produkcji 

energii elektrycznej w skojarzeniu 
2005      

Ogólny Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej 
1989      

Ogólny Fundacja Ekofundusz 1992    76.836 Mg/rok  

Przemysł Polski Program Efektywnego Wykorzystania Energii  

w Napędach Elektrycznych – PEMP 
2004  55.7 GWh/rok 

2005;  
231,6 GWh/rok 

2006 

3.7 Gg CO2  

w 2013 (efekt sku-

mulowany) 

Transport Sieć “Miasta dla rowerów” 1995      

Przemysł Polsko Japońskie Centrum Efektywności Energetycz-

nej – projekt informacyjno-szkoleniowy-doradczy dla 

kadry zarządzającej i odpowiedzialnej za gospodarkę 

energetyczną przedsiębiorstw przemysłowych 

2004      


